⑤"w: SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS N' I0/2023

O Município dc Tianguá, através do actor dc Compras, Cotação de Preços c Cadastro dc Prestadores dc
Serviços c Fornccedorcs torna público para conhecimento dc interessados, que. estará recebendo, cm até
(três) dias corridos após esta publicação, cotações dc preços para AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA
TIPO A DE SIMPLES REMOÇÃO, VEICULO TIPO MINIVAN E VEICULO TIPO
ÕNIBUS RODOVIÁRIO, CONFORME DESCRIMINADO NO ANEXO 1- TERÁ'lO DE
REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA l)E SAUI)E DE
TIANGUA - CE, visando a formação dc orçamento estimado. Tianguá-CE 17 dc janeiro dc 2023. Joclson
Max da Silvo Amaral-- Encarregado do Sctor de Compras.

MODELO DE PROPOSTA A Sela APRESENTADA

PAPEL TIM BRADO DA EMPRESA (a proposkide preços deverá vir com o papeltimt)lido da empresa)

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Interessado: Secretaria Municipalde Finanças

ITEMI ESPECIFICAÇÃO
Ambulância de Transporte Tipo A /
Simples Remoção

UWD :eil: ?!QTn MARCA
VALOR IVALOR

UNITÁRIO ITOVAL

Veículo tipo furgão, cor branco,
equipada como ambulância para
transporte/simples remoção, com as
seguintes características: ano de
fabricação 2021; sem registro anterior

zero km; laudo do INMETRO,
CAT, homologado junto ao
DETRAN-CE / DENATRAM; motor
cona 4 cilindros e 115 CV de

UND

01

()2

potência, movido a óleo diesel de
acordo com a legislação vigente;
cinto de segurança de três pontos para
motorista; radio cd/mp3 e alto
fãlantes= ar condicionado frontal c
traseiro; direção hidráulica; 06

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br
- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

EMPRESA:

TELEFONE:( ) /( ) E-MAIL:
END:
BAIRRO/LOCALIDADE: CEP: CIDADE:

④«
Prefeitura de r SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS - SEFIN

marchas a frente e uma a ré= altura do
compartimento de carga de mínimo
1.800 mm; comprimento do
compartimento de carga de mínimo
3.200 mm; largura do compartimento
dc carga de mínimo 1.760 mm; freios
a disco nas 4 rodas; sistema ABS; air
bag para o motorista e passageiro;
trio elétrico- incluindo retrovisores:
tanque de combustívelde mínimo 80
litros; porta lateralcorrediça; portas
traseiras com abertura em 270o em 2
(duas) folhas no compartimento de
carga; película nos vidros conforme a
]ci; demais equipamentos exigidos
pela legislação de transita
Características e especificações

Isolamento térmico e acústico em
manta conforme CONTRAN
498/2014 em todo o compartimento
de atendimento:

Revestimento do teto e das laterais
em ABS conforme CONTRAN
498/2014 permitindo fácile rápida
higienização;

Piso nivelado em compensado naval
dc IOmm de espessura e revestido em
manta vinílica conforme CONTRAN
498/2014;

Divisória originalde fábrica em aço
com janela de comunicação
corredica=

.Janela lateral instalada na porta
lateral corrediça, com vidro opaco e
deslizante no padrão ambulância;

Vidros padrão ambulância nas
portas traseiras

Armário superior, na lateral
esquerda com portas corrediças em
acrílico confeccionado em
compensado naval na cor t)ranca;

Banco baú confeccionado em
compensado naval revestido en]
fórmica, com cinto de segurança para
3 acompanhantes homologado
conforme CONTRAN 416/2012,
NBR 14561 e NBR 6091 com
assento, encosto e apoio de cabeça
estofados na cor cinza:

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá -- Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br
- Fine/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

⑤ Prefeitura de r SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

OI Maca retrátil em alumínio, com
regulagem de altura de cabeça,
colchonete em espuma revestido dc
material impermeávelcom costura
cletrânica c conforme CONTRAN
498/2014;

Iluminação intima com 02 (duas)
luminárias de LED instaladas no teto
do compartimento de atendimento;

Ventilador e exaustor;
Sirene de ré e Farolde embarque na

porta traseira;
Sinalizador visuale acústico em

barra linear de policarbonato
translúcido com tratamento UV em
LED de alta potência vermelho e
sirene eletrânica, aprovado nas
normas SAE J575 e SAE J595;

Balaústre pega mão em tubo
encapsulado, instalado no teto;

Suporte de soro e plasma;
Suporte para cilindro de oxigênio

com cinta catraca de fixação;
Cilindro de oxigênio de 7L com

válvula e manómetro;
Régua tripla completa com

fluxõmctro. umidificador, máscara e

tispirador, três tomadas 220V;
OI (uma) bateria auxiliar de 12V.

105 Ah;
No Break com função de Inversor

de voltagem 110/220V de 800 watts;
Lixeira;
Ar condicionado no salão:

Veículo Tipo Onibus Rodoviário
Veículo, zero km, ano de fabricação
2022/2022, motor mínimo de 160cv,
04 cilindros. combustíveldiesel S-lO,
abastecimento mínimo de 150 litros,
câmbio de mínimo de 5 marchas a
frente e OI a ré, direção hidráulica ou
elétrica, freio pneumático com
sistema de ABS, distância entre eixos
mínimo de 4800mm, PBT (Peso
Bruto Total) mínimo de 9.200kg, ar
condicionado centralde teto, mínimo
de 31 passageiros, OI motorista e OI
auxiliar, com Dispositivo de Poltrona
Móvel-- DPM. conforme ABNT

02 UND

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá -- Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
- Fine/Fax; (88) 3671-2288 / 3671-2888

⑤ SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS - SEFIN

15320, para acessibilidade à
cadeirante cfe. Resolução
CONTRAN 316/09, sensor de ré,
porta pacotes, cortinas (cor a
combinar em tons escuros), cor
predominante branca, poltronas
executivas tipo soft reclináveis
revestidas em courvin (cor a
combinar em tons escuros) todos
itens de segurança conforme lei de
transito, todos os itens em acordo
com a normas '' ABNT'' veículos
rodoviários, atendendo as normas
:lmt)mentais CONAMA fase p7.
Garantia mínima totalde 12 meses.
Veículo Tipo Minivan
Veículo Tipo Minivan o km, cor sólida
branca, ano/íab/mod. :2023/2023

motor mínimo 1.8, potência mínima dc
100cv, câmbio manual de no mínimo 05
marchas a frente e uma ré, combustível
álcool/gasolina( bioçombustívc1); 07
(sele) lugares incluindo o motorista: (J4
(quatro) portas, ar condicionado, direção
hidráulica ou clétrica, alarme c travei

cllctrica, com jogo dc tapetes, roda e
pneus tamanho mínimo "15", cinto de
segurança laterais, dianteiro e traseiro de
três pontas, rctrátil: som instalado ( rádio
am/fm com entrada USB, bluetooht e kit

dc autofalantcs), assistência técnica com
distância de até 150km da sede do

município; com insullilmc instalado dc
acordo com as normas técnicas vigentes
c demais acessórios quc atendcm o

l código nacionaldc trânsito

UND 02

03

VALOR TOT

Importa o presente orçamento no valor totalde R$ (por extenso).
Todas as despesas dos serviços deverão ser consideradas, tais como fretes, disponibilização

de softwares, seguros, contribuições sociais e demais despesas com pessoal e outras que possam
incidir, bem como taxa de administração, lucro etc

Prazo de início dos serviços: 02 dias após a ordem dc serviços.
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
Localc data, de de 2022.

Av.Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá - Ceará -- vwwv.tiangua.ce.gov.br
Fine/Fax: ISO) 3671-2288 / 3671-2888

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANCAS - SEFIN

Carimbo e Assinatura

OBS: Mais informações poderão ser obtidas através do actor de Compras da Prcfeítui'a
NTunicipal dc Tiangu:í pelo e-mail: compras(aDtianzua.ce.=ov.br e Fine: (88) 3671-2288.

Tianguá-CE, 17 de janeiro de 2023

JOELSON MAX DA SILVA AMAliAL
Encarregado do Setor de Compras

Av.Moises Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.164-1

Tianguá -- Ceará -- www.tiangua.ce.gov.br
Fine/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-2888

SOLICITAÇÃO DE DESPESA N' 11012023/01 SESA

RGAO
UNiDADeprlÇ4MgNTARIA

01 Secretaria de Saúde
0602
lo 122 007 2.040 - Manutenção
Atividades da Secretaria de Saúde
3.3.90.52.00 Materialde Permanente
Recurso Próprio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
das

ELEMENTO DE DESPESA

FONTE DE RECURSO

1. 0BJ ETO:
O objeto da presente licitação é a Aquisição de Ambulância Tipo A de Simples
Remoção, Veículo Tipo Minivan é'Q'eículo Tipo õnibus Rodoviário, conforme
descriminado no ANEXO 1-- Termo de Referência, para atender as demandas
da Secretaria de Saúde de Tianguá - CE.

2. JUSTIFICATIVA:
Justifica-se o presente processo de licitação atender as necessidades de
simples transporte de pacientes junto a Secretaria Municipal de Saúde de
Tlanguá -- CE, a Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias Tipo A de Simples
Remoção, 02 Veículos Tipo Minivan e 01 Veículo Tipo Onibus Rodoviário

3. PRAZO DE ENTREGA
O veículo deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipalou outro local
previamente indicado, no prazo máximo de 45 (Quarenta e cinco) dias a partir da
data do recebimento da ORDEM DE COMPRA, emitida pela Secretaria
Municipal de Saúde. É nula e não constituirá qualquer obrigação para a
PREFEITURA a entrega de bens e materiais, sem observância das condições
deste Edital

4. FISCAL DE CONTRATO
Ronaldo Escórcio de Bruto Júnnior, Portaria de Ro 04, de 13 de novembro de
2019

5. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

TEM

01

ESPECIFICAÇÃO
Ambulância de Transporte TipoLA l$imi!!eg

Remoção

UND TOTAL

Veículo tipo furgão, cor branco, equipada como
ambulância para transporte/simples remoção, com
as seguintes características: ano de fabricação
2021; sem registro anterior - zero kml laudo do
INMETRO, CAT, homologado junto ao DETRAN-CE

1/ DENATRAM; motor com 4 cilindros e 115 CV de
potência,.movido a 02 02

ⓖ«w«
legislação vigente; cinto de segurança de três pontos
para motorista; radio cd/mp3 e alto falantes; ar
condicionado frontale traseiro; direção hidráulica; 06
marchas a frente e uma a ré: altura do
compartimento de carga de mínimo 1.800 mml
comprimento do compartimento de carga de mínimo
3.200 mm; largura do compartimento de carga de
mínimo 1.760 mm; freios a disco nas 4 rodas;
sistema ABS; air bag para o motorista e passageiro;
trio elétrico- incluindo retrovisores; tanque de
combustível de mínimo 80 litros; porta lateral
corrediça; portas traseiras com abertura em 270o em
2(duas) folhas no compartimento de carga; película
nos vidros conforme a lei; demais equipamentos
exigidos pela legislação de transito
Características e especificações

Isolamento térmico e acústico em manta
conforme CONTRAN 498/2014 em todo o
compartimento de atendimento;
Revestimento do teto e das laterais em ABS
conforme CONTRAN 498/2014 permitindo
fácile rápida higienização;
Piso nivelado em compensado naval de
10mm de espessura e revestido em manta
vinílica conforme CONTRAN 498/2014;
Divisória original de fábrica em aço com
janela de comunicação corrediça;
Janela lateral instalada na porta lateral
corrediça, com vidro opaco e deslizante no
padrão ambulância;
Vidros padrão ambulância nas portas
traseiras:
Armário superior, na lateral esquerda com
portas corrediças em acrílico confeccionado
em compensado navalna cor brancas
Banco baú confeccionado em compensado
naval revestido em fórmica, com cinto de
segurança para 3 acompanhantes
homologado conforme CONTRAN 416/2012.
NBR 14561 e NBR 6091 com assento:
encosto e apoio de cabeça estofados na cor
cinza
OI Maca retrátilem alumínio, com regulagem
de altura de cabeça, colchonete em espuma
revestido de material impermeável com
costura eletrõnica e conforme CONTRAN
498/2014;
Iluminação interna com 02 (duas) luminárias

nas

de LED instaladas no teto do compartimento
de atendimentos
Ventilador e exaustor;
Sirene de ré e Farolde embarque na porta
traseira;
Sinalizador visuale acústico em barra linear
de policarbonato translúcido com tratamento
UV em LED de alta potência vermelho e
sirene eletrõnica, aprovado nas normas SAE
J575 e SAE J5951
Balaústre pega mão em tubo encapsulado,
nstalado no teto;

Suporte de soro e plasma
Suporte para cilindro de oxigênio com cinta
catraca de fixação;
Cilindro de oxigênio de 7L com válvula e
manómetro;
Régua tripla completa com fluxõmetro,
umidificador, máscara e aspirador, três
tomadas 220V;
OI (uma) bateria auxiliar de 12V. 105 Ah
No Break com função de Inversor de
voltagem 110/220V de 800 watts;
Lixeira;
Ar condicionado no salão;

Veículo Tipo Onibus Rodoviárjg

Veículo, zero km, ano de fabricação 2022/2022,
motor mínimo de 160cv. 04 cilindros, combustível
diesel S-10. abastecimento mínimo de 150 litros,
câmbio de mínimo de 5 marchas a frente e 01 a ré,
direçáo hidráulica ou elétrica, freio pneumático com
sistema de ABS. distância entre eixos mínimo de
4800mm, PBT (Peso Bruto Total) mínimo de
9.200kg, ar condicionado centralde teto, mínimo de
31 passageiros, 01 motorista e 01 auxiliar, com
Dispositivo de Poltrona Móvel -- DPM, conforme
ABNT 15320, para acessibilidade à cadeirante cfe
Resolução CONTRAN 316/09, sensor de ré, porta
pacotes, cortinas (cor a combinar em tons escuros).
cor predominante branca, poltronas executivas tipo
soft reclináveis revestidas em courvin (cor a
combinar em tons escuros) todas itens de segurança
conforme lei de transito, todos os itens em acordo
com a normas " ABNT" veículos rodoviários
atendendo as normas ambientais CONAMA fase p7.
Garantia mínima totalde 12 meses.

02 01
01

④"w;
Veículo Tipo Minivan

Veículo Tipo Minivan o km, cor sólida branca,
ano/fab/mod. :2023/2023 -- motor mínimo 1.8.
potência mínima de 100cv, câmbio manual de no
mínimo 05 marchas a frente e uma ré. combustível
álcool/gasolina ( biocombustível); 07 (sete) lugares
incluindo o motorista: 04(quatro) partas. ar
condicionado, direção hidráulica ou elétrica, alarme
e trava eltetrica, com joga de tapetes, roda e pneus
tamanho mínimo "15", cinto de segurança laterais,
dianteiro e traseiro de três pontas, retrátil: som
instalado( rádio am/fm com entrada USB. bluetooht
e kit de autofalantes), assistência técnica com
distância de até 150km da sede do município; com
insulfilme instalado de acordo com as normes
técnicas vigentes e demais acessórios que atendem
Qcódigo nacionalde trânsito.

03 02 02

\

Tianguá, ll de Janeiro de 2023

ESTUDO PRELIMINAR SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal de Tianguá
Secretaria Municipal de Saúde

1. 0BJETO:
O objeto da presente licitação é a Aquisição de Ambulância Tipo A de Simples
Remoção, conforme descriminado no ANEXO 1 -- Termo de Referência, para
atender as demandas da Secretaria de Saúde de Tianguá - CE.

2. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:
Justifica-se o presente processo de licitação atender as necessidades de
simples transporte de pacientes junto a Secretaria Municipal de Saúde de
Tianguá -- CE, a Aquisição de 02 (duas) Ambulâncias Tipo A de Simples
Remoção.

3. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA
LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE?

NÃOIX

:-« [=
3.1. CASO EXISTA ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECÍFICA EM PARTICULAR A
RESPEITO DE DOCUMENTAÇÃO PARA ASSEGURAR O SUCESSO DA
LICITAÇÃO DE FORMA LEGAL E EFICIENTE, QUAL OU QUAIS SERIAM?

Não há necessidade

4. JUSTIFICATIVA DA REFERÊNCIA DAS QUANTIDADES A SEREM
LICITADAS
A quantidade a ser licitada foi definida através de um levantamento realizado
pelo Chefe da Divisão de Transportes baseado no número de ocorrências
realizadas

5. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO QUANTO A FORMA E PRAZO DE
ENTREGA DOS ITENS A SEREM LICITADOS.
o veículo deverá ser entregue na sede da Prefeitura Municipalou outro locail
previamente indicado, no prazo máximo de 45 (Quarenta e cinco) dias a partlq
da data do recebimento da ORDEM DE COMPRA, emitida pela Secretarial
Municipal de Saúde. É nula e náo constituirá qualquer obrigação para al
PREFEITURA a entrega de bens e materiais, sem observância das condições
deste Edital. l

6. EXISTE ALGUMA OBSERVAÇÃO ESPECIFICA QUANTO A FORMA DE
PAGAMENTO DOS ITENS LICITADOS?

Até 30 dias após o recebimento da mercadoria e respectivas notas fiscais.

7. O PAGAMENTO
RECURSO?

SERÁ EFETUADO COM QUAL/QUAIS FONTES DE

XHECURSO PRÓPRIO L RECURSO ESTADUAIS.DECURSO FEDERAL

8. EXISTE ALGUMA EXIGÊNCIA ESPECIFICA QUANTO AS OBRIGAÇÕES
A SEREM EXECUTADAS PELA CONTRATADA OU PELA CONTRATANTE
QUE DEVEM CONSTAR NO CONTRATO, QUAL/ QUAIS SERIAM?
Não há observações para o presente processo.

9. EXISTE FISCAL DE CONTRATO DEVIDAMENTE NOMEADO PARA
FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL,
DEVIDAMENTE NOMEADO ATRAVÉS DE ATO/PORTARIA DE
DESIGNAÇÃO?
Ronaldo Escórcio de Brito Júnnior , Portaria de no 04, de 13 de novembro de
2019

DE

Declaramos para os devidos fins, a viabilidade para realização dos
procedimentos a fim de se obter a contratação para o presente objeto,
conforme este estudo preliminar simplificado.

RESPONSAVÉL PELA EI.ABONAÇÃO

Ronaldo Esdórcio de Brito iúnnior
FISCAL DE CONTRATOZ$ECRETARIA DE SAÚDE

DE ACORDO

RE

sbQnETÁ8ig' OE SAÚDE